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Abstrakt

Diplomová práce s názvem „Ewa Jaślar-Walicka – harfistka a učitelka” je

prací biografickou. Monografie ukazuje Ewu Jaślar v širokém spektru jejího

působení od školních let v Polsku a zlomového okamžiku vycestování na

Mezinárodní harfovou soutěž v Hartfordu ve Spojených státech v roce 1969, přes

dlouholetou hudební kariéru v souboru The New York Harp Ensemble, až po

návrat do vlasti po třiadvaceti letech a pedagogickou, pořadatelskou a

popularizační činnost. Díky širokému tvůrčímu rozpětí Ewy Jaślar-Walické

v oblasti hudby bylo možné věnovat jednotlivým aktivitám samostatné kapitoly.

Zdrojem informací použitých v diplomové práci byly především rozhovory s mou

dlouholetou učitelkou, dále novinové články a internetové prameny. Chtěla jsem

také popsat pedagogické základy, na nichž jsou postaveny pracovní metody paní

profesorky a náležitě ocenit její skutečný vliv na žáky a studenty. Tato

monografie je první prací věnovanou Ewě Jaślar-Walické a dodatečnou motivací

k jejímu napsání byl okamžik, kdy paní profesorka ukončila svou pedagogickou

činnost na Státní všeobecně vzdělávací hudební škole Stanisława Moniuszka

v Bílsku-Bělé v Polsku.

Abstract

Master’s Thesis - „Ewa Jaślar-Walicka - harpist and teacher” - is a

biographical work. This monograph follows Ewa Jaślar through a wide range of

her work, including her formative school years in Poland, participation in

the 1969 Hartford International Harp Competition in the United States, a long

musical career with The New York Harp Ensemble, and her return to Poland after

twenty-three years, with her subsequent pedagogical activities and efforts to

popularize harp and organize concerts. Due to Ewa Jaślar-Walicka’s wide creative

range in the field of music, each chapter in this thesis explores a separate

musical activity or topic. Primary sources of information for this Master’s Thesis

include interviews with Professor Jaślar, along with additional newspaper articles

and online sources. This thesis describes the pedagogical foundations upon which

Prof. Walicka’s teaching methods are based, in order to better appreciate her

lasting impact on her students. This monograph is the first publication to focus

on Prof. Jaślar-Walicka, and was additionally motivated by the occasion of Prof.

Jaślar’s retirement from teaching at the Stanisław Moniuszko State Music School

in Bielsko-Biala, Poland.
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1. Úvod

Tato práce je pokusem o bibliografii Ewy Jaślar-Walické – významné

učitelky, nadané harfistky a rovněž výjimečného člověka na mé umělecké cestě.

Mám tu čest znát Ewu Jaślar-Walickou už od svých nejmladších let, neboť právě

pod jejím dohledem jsem zahájila ve svých sedmi letech studium hry na harfu na

Státní všeobecně vzdělávací hudební škole Stanisława Moniuszka v Bílsku-Bělé.

Harfa byla mým vysněným nástrojem a měla jsem štěstí, že zrovna ve stejném

roce, kdy jsem nastoupila na hudební školu, začínala profesorka Jaślar-Walicka

sestavovat svou harfovou třídu. Po dobu dalších dvanácti let mě provázela taji

tohoto výjimečného a krásného, leč komplikovaného nástroje. Hodiny vedené

paní profesorkou mě naučily vnímat hudbu ve více rozměrech. Ewa Jaślar-

Walicka mě učila hrát a interpretovat skladby tak, abych předala krásu hudby

posluchačům, poslouchat tak, abych slyšela, a také, což považuji za stejně

důležité, jak být hodnotným člověkem v tomto bláznivém světě.

Studium hry na hudební nástroj je specifickým druhem cesty rozvoje, kde

podle mého názoru hraje velkou úlohu osobnost učitele. Čas, který učitel a žák

tráví spolu během vyučování, buduje vztahy. Pouto, které vzniká během

dlouhých let studia, je nesmírně důležitým aspektem vzdělávání. Učení se

napodobováním učitelovy techniky, následování vzoru, aktivní poslouchání hudby

a učitelova pozornost představují ideální podmínky pro rozvoj. Vztah mistr-žák

poskytuje nejlepší příležitost učit se „od člověka“, v blízkém kontaktu, pomocí

fixování způsobu hry, ale i díky sdílení názorů, společnému hledání interpretací a

v neposlední řadě prostřednictvím rozhovorů . Moudrý mistr si váží žákovy 1

osobnosti a umí mu asistovat, podporovat jej v rozvoji a zároveň vnímat jeho

individualitu a pomáhat mu rozvíjet nejsilnější stránky. Takto se k tomu vyjádřila

profesorka Jaślar: „Žák musí vidět ve svém mistrovi odborníka, autoritu a

umělce, kterého chce následovat, mistr naopak mladého umělce směřuje a

ukazuje mu různé možnosti v profesním životě. Odpovídá za přípravu na soutěže

a soutěžní přehlídky, ale i na život ve světě profesionálních hudebníků, během

vyučování diskutuje na téma různých interpretací a zároveň pozorně poslouchá

názorům žáka” . 2

Rakouský filozof Martin Buber, jeden z hlavních představitelů filozofie

dialogu nazývané také filozofií setkání, tvrdí, že mistr by měl učit takovým

https://gazeta.us.edu.pl/node/1948511

Rozhovor s Ewou Jaślar-Walickou 28.02.2020, Český Těšín2
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způsobem, jako by neučil. Aby žáci zráli vedle něho, v jeho přítomnosti,

v kontaktu s ním. „Filozofie dialogu v opozici k myšlení, které se snaží uchopit

člověka v rámci nějakého existujícího systému, zavrhuje vládnoucí filozofii

subjektu a staví se proti možnosti subjektivního prožívání odlišného. Místo

samotného, rozumného subjektu nahrazuje plně autonomní druhý subjekt, se

kterým je možné navázat přímý dialog. Martin Buber popisuje různé aspekty

vztahů, ve kterých žije člověk a hledá možnosti pro opravdové setkání, jež by se

nakonec stalo zpřítomněním smyslu” . Myslím si, že právě takové setkání je 3

příznačné pro vyučovací metody používané profesorkou Jaślar. Měla jsem to

štěstí, že jsem se mohla vzdělávat v atmosféře úcty a v povznášející relaci ve

třídě Ewy Jaślar-Walické. Dvanáct let strávených společně na hudební škole byly

cestou, která mě utvářela, a jsou motivací k napsání této práce.

M.Skura, Dialogiczny sposób życia w filozofii Martina Bubera - koncepcja bliska 3

pedagogicznym wyzwaniom? „Człowiek-Niepełnosprawność-Społeczeństwo” 2016, č. 31,
s. 25-38.
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2. Biografický medailon a působení Ewy Jaślar-Walické

Ewa Jaślar-Walicka se narodila 18. září 1945 v Bytomi (Polsko). Její otec

Zbigniew Jaślar vystudoval farmacii na Univerzitě Adama Mickiewicze v Poznani.

Po studiích se přestěhoval do Katovic, kde získal zaměstnání. Zbigniew Jaślar měl

hudební vlohy, už během vysokoškolského studia zpíval jako tenor v mužském

kvartetu . Matka Ewy Jaślar, prof. dr hab. Bibiana Jaślarowa, působila jako 4

vědecký pracovník na Slezské univerzitě v Katovicích, kde přednášela

psychologii. V roce 1969 založila katedru psychologie na odloučeném pracovišti

Slezské univerzity v polském Těšíně, kam se s celou rodinou přestěhovala . 5

Bratrem Ewy Jaślar je Krzysztof

J a ś l a r – r e ž i s é r, n ov i ná ř , a u t o r

kabaretních textů, spoluzakladatel

kabaretu TEY z Poznaně, autor mnoha

zábavních pořadů a porotce kabaretních

přehlídek (mj. Přehlídky autorských

amatérských kabaretů – PAKA). Jeho syn

Filip působí v současné době jako první

houslista kabaretního souboru Grupa

MoCarta.

Ve věku šesti let zahájila Ewa Jaślar

studium hry na klavír a ve věku třinácti let

se rozhodla vyměnit svůj dosavadní hlavní

nástroj za harfu. V roce 1964 absolvovala

Všeobecně vzdělávací hudební školu 1. a

2. stupně Fryderyka Chopina v Bytomi.

Studium na Státní vysoké hudební škole ve třídě harfy pod vedením doc. Janiny

Rzeszewicz dokončila v roce 1968. Ve stejném roce se ještě jako studentka

začala připravovat na účast v Mezinárodní harfové soutěži v Hartfordu ve státu

Connecticut, kde reprezentovala Polskou lidovou republiku. Cestu na soutěž

zajišťovala Polská umělecká agentura PAGART, která se zaměřovala mj. na

propagaci polských umělců. Bez jejího povolení nebylo v té době možné


[…]


komunitě, ve které působí, musí být navíc vizionářem, který vyniká

nadprůměrnou vitální energií. Musí umět nakazit svou vizí ostatní a soustředit se

na dosahování úspěchů“. Právě takto vnímám Ewu Jaślar-Walickou.

Ewa Jaślar-Walicka, přestože vlastní jak polský, tak americký pas, bydlí

aktuálně na území České republiky – v Českém Těšíně. Aktivně se účastní

místního kulturního života, dlouhé roky úspěšně vede harfovou třídu na Základní

umělecké škole v Českém Těšíně, pořádá koncerty harfové třídy hudební školy

v Bílsku-Bělé ve spolupráci s harfovou třídou z Českého Těšína. Věřím, že moje

diplomová práce přispěje k bližšímu poznání Ewy Jaślar v hudebním prostředí

České republiky – zemi, kde dlouhodobě bydlí.

S radostí vzpomínám den, kdy jsme spolu s Ewou Jaślar vyrazily na

koncert významné harfistky Jany Bouškové do Ostravy. Tato událost byla pro mě

obrovským zážitkem, byla jsem pod velkým dojmem nádherných interpretací,

které zazněly během koncertu. V té době jsem již dlouho přemýšlela, u koho

bych chtěla pokračovat ve svém hudebním vzdělávání. A právě toto setkání

s profesorkou Jaślar-Walickou a její pomoc měly za následek, že jsem dospěla

k správnému rozhodnutí. Tato situace je podle mě ideální ukázkou velké

angažovanosti Ewy Jaślar jako učitelky.

Troufám si říct, že mám štěstí na osoby, po jejichž boku se učím a

zdokonaluji své dovednosti a nesmírně si toho vážím. Nyní jako studentka
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profesorky Jany Bouškové mám rovněž možnost setkávat se s mimořádnou

osobností.

Během psaní monografie Ewy Jaślar-Walické jsem chtěla představit

výjimečnou hudebnici z řad polských harfistek, úžasnou učitelku, ale především

velmi cenného člověka. Od samého začátku jsem přemýšlela, jakým způsobem

vyjádřit lidskou osobnost, protože právě profesorčina postava a povaha

způsobily, že ji mohu bezpochybně považovat za svou autoritu.
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9.Přílohy

1.Koncertní program, Carnegie Recital Hall, 16.05.1978
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2. Doporučení (Aristid von Würtzler), 26.02.1979
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3. Koncerty The New York Harp Ensemble 1980-1981
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UNITED STATES CONCERTS DATES, 1980-81 SEASON

arranged by Columbia A r t is t s Management, Inc

RICHARD DeSIMONE
Situation Chart #4

NtW YORK HARP ENSEMBLE

6/26/80 Season 1980-81

FALL TOUR

Sun. Sep. 26 X
Sat. 27 St. John. N.B.
Sun. 28 X

Mon. Sep. 29 C Yarmouth; N.S
Tue. 30 C Bridgewater, N.S.
Wed. Oct. 1 C Moncton, N.B.
Thu. 2 X
Fri. 3 C Watertown, N.Y.
Sat. 4 DC Trenton, 0nt.
Sun. 5 X

Mon. Oct. 6 DC Lebanon, Pa.
Tue. 7 DC Vineland, N.J.
Wed. 8 X
Thu. 9 C Statesville, N.C.
F r i. 10 X
Sat 11
Sun 12 DC Decatur, Ala. 3 pm

Mon. Oct. 13 DC Selma, Ala.
Tue. 14 C Biloxi, Miss.
Wed. 15 X
Thu. 16 DC Clarksdale, Miss.
Fri. 17 X
Sat. 18 C Bartlesville, Okla.
Sun. 19 X

Mon. Oct. 20 C Dodge City, Ks.
Tue. 21 X
Wed. 22 DC Rolla, Mo.
Thu. 23 X
Fri. 24 C Clinton, Ia.
Sat. 25 C Paris. Ill.
Sun. 26 C FINDLAY, OHIO 4:30 pm

Mon. Oct. 27 X
Tue. 28 C Wellsboro, Pa.
Wed. 29 C Harrisburg, Pa. (C)
Thu. 30 C Johnstown, Pa.

Nov 12 San S a lv a d o r (C e n t r al A m erica)
Nov 1 4 Guatemala
Nov 17 - December 12 West Germany ( 1 8
Dec 19 Izm ir Symphony c o n c e r t s )
Dec 20 Izm ir Symphony
Dec 25 Ista n b u l R e c ita l

Dec 27 Is ta n b u l Symphony
Dec 28-Jan 2 ,1981 Bombay (2 c o n c e r t )
Jan 3 , 1981 Kuala Lumpur
Jan 4 , 5 S ingapore Symphony (2 c o n ce r t )
Jan 7 M a n ila , P h il ip p in e s
Jan 1 1 Hongkong
Jan 13 - 2 4 China, Jan24-27 Korea & Japan

SPRING TOUR
Sun. Feb. 1 C Glendale, Cal. 3 p.m.
Mon. 2 X
Tue. 3 DC Carson City, Nev.
Wed. 4 X
Thu. 5 C San Mateo, Cal. (L)
Fri. 6 X
Sat. 7 X

Sun. Feb. 8
Mon. 9 C Kalispell, Mont.
Tue. 10 X
Wed. 11 DC Bozeman, Mont.
Thu. 12 Rexbur g , Idaho
Fri. 13 cs LOGAN, UTAH

Sat. 14 X

Sat. Mar. 14 TULLY HALL, N.Y.C.

Tu. M ar . 1 7 READING; Penn SYM.
S a t . M ar. 21 BOSTON, MASS

Sat. Apr. 4 BALTIMORE, M.D. SYM.
Sun. 5 X

Thu Apr . 8 K n ick er Club N.Y.CITY

May Monte C a r lo , Monaco (TV FILM )
I t a ly

M alta
P a r is
Denmark?
Belgium ?
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