Oponentský posudek

Amelia Tokarska

Magisterská doplňková písemná práce Amelie Tokarske nese název Ewa Jaślar-Walicka-harfistka a učitelka. V šesti kapitolách se diplomantka věnuje širokém spektru působení paní Jaslar-Walicke (pedagogické, koncertní, pořadatelské a popularizační činnosti).

V první kapitole se seznamujeme s obecným životopisem paní Jaślar-Walicka, jejím působením v Americe a návratu do Polska.

Druhá kapitola nás seznamuje s aktivitou The New York Harp Ensemble-u, ve kterém I paní Jaslar-Walicka hrála nějaký čas. Založení ansámblu, repertoár, bohatá koncertní činnost, seznam skladeb, které The New York Harp Ensemble premiéroval - jsou všechno opravdu cené informace.

V další kapitole Amelia Tokarska, jako bývalá studentka paní Jaślar-Walicke, popisuje její pedagogickou činnost, ale také nás seznamuje se svým vnímáním metod, které paní profesorka používala při učení. Metody a příklady, které diplomantka uvádí, jsou inspirativní a užitečné pro pedagogy.

Následující dvě kapitoly ukazují širokou a pestrou škálu působení paní Jaślar-Walicke – založení Polského harfového spolku a jeho Bulletinu (časopisu).

Pro mě, jedna z nejzajímavějšíh částí práce, bylo “seznámení” s paní profesorkou v poslední kapitole ve formě rozhovoru, který s ni udělala Amelie Tokarska.

Práci Amelie Tokarske hodnotím velmi kladně a doufám, že poslouží budoucím absolventům jako motivace, nejenom při psaní podobných závěrečných prací, ale také i životní cesta paní Jaślar-Walicke je zajímavá jako inspirace pro harfisty na spoustu příkladu, jak můžeme a musíme popularizovat náš nástroj.

Navrhuji „A“.

Otázky:

- Můžete nám říct víc o časopisu Polského harfového spolku (kolik velký tým na něm pracuje, jestli jste se také podílela na přípravě některých článků...)?
- Co bylo to nejdůležitější co jste se naučila od pani prof. Jaślar-Walicke?

V Praze 31.8.2020

MgA.Ana Brateljevc, Ph.D.